
Proposta Numero: DCS-1295-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: RECEPIMENTO D.D. REGIONALE N. 309 DEL 18/06/2025 AVENTE PER 
OGGETTO: “AIR MEDICINA GENERALE 2025-26. DISPOSIZIONI APPLICATIVE E 
DETERMINAZIONE RISORSE PER L’ANNUALITA’ 2025”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che

 con  atto  di  intesa  Rep.  51/CSR del  04.04.2024  è  stato  approvato  l’ACN 2024  per  la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale;

 Vista la DGR 371 del 26.03.2025 recante “AIR medicina generale in conformità all’ACN 
2024. Linee di indirizzo e programmazione 2025”;

 Vista la DGR 636 del 16.05.2025 recante: “AIR M. G. 2025-2026 in conformità ACN 2024 e 
alla DGR 371 del 26.03.2025. Recepimento”;

 Vista  la  d.d.r.  n.  309  del  18.06.2025  con  la  quale  la  Regione  Puglia  ha  messo  a 
disposizione delle Aziende Sanitarie le risorse aziendali che costituiscono limite massimo di 
spesa, per l’annualità 2025 per l’applicazione degli istituti  previsti  dall’AIR (ALL. B) così 
come segue:

ASL TARANTO ART.8  COMMA  1  AIR  2025  (comprensivo  della  spesa  consolidata  sulle 
decadute forme associative)

Assistiti al 30 aprile 2025 LIMITE DI SPESA 2025

413.554 € 2.489.071,31
 

ASL TARANTO MS2 AIR 2025 (comprensivo della spesa consolidata sulla decaduta medicina 
di super gruppo)

Assistiti al 30 aprile 2025 LIMITE DI SPESA 2025

108.200 € 1.839.554,64

ASL TARANTO MS3 AIR  2025  (comprensivo  della  spesa  consolidata  sulla  decaduta  forma 
CPT)

Assistiti al 30 aprile 2025 LIMITE DI SPESA 2025

10.655 € 230.661,75



ASL TARANTO INCREMENTO MS3

MS3 
ATTUALI

N. Distretti 
Socio 

Sanitari

Incidenza 
% 

Distretti

Fabbisogn
o ulteriori 

MS3

LIMITE DI SPESA 2025 per 
l’ulteriore sviluppo 

modelli MS3

(decorrenza al 1Luglio)

1 6 13% 2 € 223.628,58

ASL TARANTO Collaboratore  di 
studio  forme 
complesse  vecchia 
indennità  =  €  5,633 
assistito/anno

ASL TARANTO MEDICI  ATTIVI  AL 
30.04.2025

Art.5  AIR  2025 
COLLABORATORE DI STUDIO 

Commi  1  e  7(comma  7  in 
subordine a comma 1 e solo in 
caso  di  risorse  disponibili  e 
certificate dalla Asl)

Limite di spesa 2025 Limite di spesa 2025

€ 1.171.033,62 349 € 584.955,14

ASL TARANTO Personale 
Infermieristico  forme 
complesse  vecchia 
indennità  =  €  12,73 
assistito/anno

ASL TARANTO MEDICI  ATTIVI  AL 
30.04.2025

Art.6  AIR  2025  PERSONALE 
INFERMIERISTICO  E 
SANITARIO 

Commi 1,  primo periodo (n.4 
ore settimanale)

Limite di spesa 2025 Limite di spesa 2025

€ 1.725.071,58 349 € 456.200,53

ASL TARANTO Art. 7 AIR 2025- INNOVAZIONE DIGITALE

Limite di spesa 2025

€ 969.609,69

ASL TARANTO TABELLA 7 INDENNITA’ DI COMPLESSITA’

Limite di spesa 2025

€ 257.434,90

ASL TARANTO VARIE AIR (es. PARTECIPAZIONE A COMITATO-
DELEGAZIONE TRATTANTE-UFFICI AZIENDALI E 
DISTRETTUALI) esclusi compensi Referenti AFT

Limite di spesa 2025

€ 64.981,58

ASL TARANTO Art. 10 comma 3 – COMPENSI REFERENTI AFT

Art.47 comma 2 lett. B, punto II dell’ACN 
04.04.2024 a carico FSN

Limite di spesa 2025 (decorrenza 17 maggio)

€ 100.662,00



ASSISTENZA DOMICILIARE – artt. 19-20-21-22 + ALLEGATO 1

ASL TARANTO ASSISTITI AL 30.04.2025 Incidenza % [B] Limite di spesa 2025

532.409 15,55% € 1.866.401,80

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Dott.ssa Maria Grazia Gigante

Il Dirigente Amministrativo
U.O. Concorsi, Assunzioni, Gest .Ruoli e Gest. Amm.va Pers.Conv. e P.a.c.
(Dott. ssa Paola Fischetti)

Il Direttore Area Gestione del Personale ad interim
(Dott.ssa Paola Fischetti)

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il  
procedimento istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente normativa e  dei  regolamenti  aziendali  e  che il  provvedimento 
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale da pregiudicare  
l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa 
nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di recepire la DGR 371 del 26.03.2025 nonché la DGR n. 636 del 16.05.2025;

2. di  recepire,  altresì,  la  d.d.r.  309 del  18.06.2025,  con la quale la Regione assegna alle 
Aziende le risorse aziendali che costituiscono il limite massimo di spesa, per l’annualità 
2025 per l’applicazione degli istituti previsti dall’AIR (ALL. B) così come segue:

ASL TARANTO ART.8  COMMA  1  AIR  2025  (comprensivo  della  spesa  consolidata  sulle 
decadute forme associative)

Assistiti al 30 aprile 2025 LIMITE DI SPESA 2025

413.554 € 2.489.071,31
 

ASL TARANTO MS2 AIR 2025 (comprensivo della spesa consolidata sulla decaduta medicina 
di super gruppo)

Assistiti al 30 aprile 2025 LIMITE DI SPESA 2025

108.200 € 1.839.554,64

ASL TARANTO MS3 AIR  2025  (comprensivo  della  spesa  consolidata  sulla  decaduta  forma 
CPT)

Assistiti al 30 aprile 2025 LIMITE DI SPESA 2025

10.655 € 230.661,75

ASL TARANTO INCREMENTO MS3

MS3 
ATTUALI

N. Distretti 
Socio 

Incidenza 
% 

Fabbisogn
o ulteriori 

LIMITE DI SPESA 2025 per 
l’ulteriore sviluppo 



Sanitari Distretti MS3 modelli MS3

(decorrenza al 1Luglio)

1 6 13% 2 € 223.628,58

ASL TARANTO Collaboratore  di 
studio  forme 
complesse  vecchia 
indennità  =  €  5,633 
assistito/anno

ASL TARANTO MEDICI  ATTIVI  AL 
30.04.2025

Art.5  AIR  2025 
COLLABORATORE DI STUDIO 

Commi  1  e  7(comma  7  in 
subordine a comma 1 e solo in 
caso  di  risorse  disponibili  e 
certificate dalla Asl)

Limite di spesa 2025 Limite di spesa 2025

€ 1.171.033,62 349 € 584.955,14

ASL TARANTO Personale 
Infermieristico  forme 
complesse  vecchia 
indennità  =  €  12,73 
assistito/anno

ASL TARANTO MEDICI  ATTIVI  AL 
30.04.2025

Art.6  AIR  2025  PERSONALE 
INFERMIERISTICO  E 
SANITARIO 

Commi 1,  primo periodo (n.4 
ore settimanale)

Limite di spesa 2025 Limite di spesa 2025

€ 1.725.071,58 349 € 456.200,53

ASL TARANTO Art. 7 AIR 2025- INNOVAZIONE DIGITALE

Limite di spesa 2025

€ 969.609,69

ASL TARANTO TABELLA 7 INDENNITA’ DI COMPLESSITA’

Limite di spesa 2025

€ 257.434,90

ASL TARANTO VARIE AIR (es. PARTECIPAZIONE A COMITATO-
DELEGAZIONE TRATTANTE-UFFICI AZIENDALI E 
DISTRETTUALI) esclusi compensi Referenti AFT

Limite di spesa 2025

€ 64.981,58

ASL TARANTO Art. 10 comma 3 – COMPENSI REFERENTI AFT

Art.47 comma 2 lett. B, punto II dell’ACN 
04.04.2024 a carico FSN

Limite di spesa 2025 (decorrenza 17 maggio)

€ 100.662,00

ASSISTENZA DOMICILIARE – artt. 19-20-21-22 + ALLEGATO 1

ASL TARANTO ASSISTITI AL 30.04.2025 Incidenza % [B] Limite di spesa 2025

532.409 15,55% € 1.866.401,80



3. di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  AGREF  per  gli  adempimenti  di  propria 
competenza;

4. di notificare il presente provvedimento al Dipartimento per la Promozione della Salute del 
Benessere – Servizio Sgao. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


